关于晋中市2016年市本级财政决算

基本情况的报告

——2017年8月29日在晋中市第四届人民代表大会
常务委员会第九次会议上
晋中市财政局局长  乔金国

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

我受市人民政府委托，向市人大常委会报告2016年市本级财政决算基本情况，请予审议。2016年，全市财政部门认真研究宏观形势和经济发展政策，坚持以十八大精神为指引，认真学习十八届三中、四中、五中、六中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，积极贯彻落实中央和省市重大决策部署，坚持抓收支、保民生、推改革、强管理、重绩效，为全市经济社会发展提供了坚实的财政保障。目前，2016年全市财政总决算已经省财政厅批复，现将基本情况汇报如下：
一、财政收支决算情况
（一）全市预算执行情况

1.一般公共预算执行：2016年，全市一般公共预算收入累计完成1008005万元，占年度预算任务103亿元的97.86%，同比增收5575万元，增长0.56%。支出执行2471699万元，占年度预算的94.7%，同比增支60052万元，增长2.49%。
2.政府性基金预算执行：2016年，全市政府性基金收入完成456994万元，占年度预算560038万元的81.6%，同比增收102819万元，增长29.03%。支出执行445846万元，占年度预算的85.73%，同比增支10636万元，增长2.44%。
3.社会保险基金预算执行：2016年，全市各项社会保险基金收入完成889259万元，为年度预算的95.93%。支出执行785202万元，为年度预算的85.04%。
4.国有资本经营预算执行：2016年，全市国有资本经营收入累计完成1628万元，占年度预算800万元的203.5%，同比增收41万元，增长2.58%。按照加大国有资本经营收入统筹力度的相关规定，收入全部调入公共预算安排，足额用于国有破产企业的安置等支出。
（二）市本级预算执行情况

1.一般公共预算执行：2016年，市本级完成268519万元，占年度预算任务291750万元的92.04%，同比减收30612万元，下降10.23%。支出累计完成392470万元，完成年度预算的99.09%，较2015年同口径支出增支2533万元，增长0.9%。
2.政府性基金预算执行：2016年，市本级政府性基金收入完成264771万元，占年度预算321000万元的82.48%，同比增收89822万元，增长51.34%。支出执行158488万元，占年度预算161026万元的98.42%，同比增支27383万元，增长20.89%。
3.社会保险基金预算执行：2016年，市本级各项社会保险基金收入完成706441万元，为年度预算的116.59%。支出执行641394万元，为年度预算的101.79%。
4.国有资本经营预算执行：2016年，市本级国有资本经营收入累计完成1628万元，占年度预算800万元的203.5%，同比增收41万元，增长2.58%。按照加大国有资本经营收入统筹力度的相关规定，收入全部调入公共预算安排，足额用于国有破产企业的安置等支出。

二、市本级一般公共预算收支平衡情况
2016年，市级一般公共预算收入总计为554870万元，从组成项目看，公共财政收入268519万元；返还性收入7280万元（其中，增值税和消费税税收返还收入4297万元，成品油价格和税费改革税收返还收入2983万元）；一般性转移支付收入66321万元（其中，均衡性转移支付收入12190万元，老少边穷转移支付收入2843万元，结算补助收入19237万元，成品油价格和税费改革转移支付补助收入938万元，基层公检法司转移支付收入3699万元，义务教育等转移支付收入380万元，基本养老保险和低保等转移支付收入5160万元，新型农村合作医疗等转移支付收入11794万元，农村综合改革转移支付收入1万元，固定数额补助收入10079万元）；专项转移支付收入-1376万元（因补助县级，体现为负值）；下级上解收入中的体制上解收入25096万元；债券转贷收入101670万元；上年结余11457万元；调入预算稳定调节基金45000万元，调入资金30903万元（其中，政府性基金预算调入25746万元，国有资本经营预算调入1628万元，其他调入3529万元）。

2016年，市级一般公共预算支出总计为554870万元，从组成项目看，公共财政支出392470万元；返还性支出中的所得税基数返还支出26613万元；上解上级支出中的专项上解支出9683万元；地方政府一般债券还本支出76430万元；地方政府其他一般债务还本支出5337万元；安排预算稳定调节基金40725万元；年终结余3612万元（其中，结转下年的支出3612万元）。
三、财政决算相关情况
（一）上级补助收入和补助下级情况
2016年，我市共争取上级补助收入1204428万元，其中，返还性收入67493万元，一般性转移支付收入727161万元，专项转移支付收入409774万元。全年共补助县级1158816万元，其中，补助县级返还性收入86826万元，补助县级一般性转移支付收入660840万元，补助县级专项转移支付收入411150万元。

（二）专项转移支付资金的安排和使用情况

2016年，我市主要专项转移支付项目有农林水事务123212万元，社会保障补助68392万元，医疗卫生45697万元，住房保障37479万元，教育26387万元，节能环保21968万元，交通运输21108万元等。
（三）市本级安排预算稳定调节基金变动情况
由47039万元变动为40725万元，较年初上报决算数减少6314万元。变动原因分别是：新增煤炭资源税结算上解增加1665万元、农田水利建设资金专项上解5199万元；调入资金增加550万元。
四、公共财政预算收入组织情况
面对严峻的经济发展形势，财政部门积极抓好目标责任管理、重点税源、非税收入管理、多部门合作、清缴欠税五方面工作，多措并举引深开展“挖潜增收”，千方百计依法组织收入。从2016年6月份开始，全市一般公共预算收入实现“扭负转正”，结束了从2015年1月份以来连续18个月的同比负增长。

2016年，全市一般公共预算收入累计完成100.8亿元，同比增长0.56%；收入总量排全省第二，增幅排全省第四，同比较全省增幅高5.75个百分点。市级一般公共预算收入完成26.85亿元，同比下降10.23%，减收3.06亿元。
分部门情况：2016年，受“营改增”因素影响，国、地两税逐渐出现结构性变化。国、地、财三部门对一般公共预算收入的贡献度分别是22.84%、37.3%、39.86%，较2015年同期分别提高9.01、-9.83、0.82个百分点，其中：国税部门完成23.02亿元，同比增长66.07%，增收9.16亿元；地税部门完成37.6亿元，同比下降20.41%，减收9.64亿元；财政部门完成40.18亿元，同比增长2.66%，超收1.04亿元。
分县（区、市）情况：县级一般公共预算收入完成73.95亿元，同比增长5.15%，增收3.62亿元。12个县（区、市）全部完成序时任务，共超收1236万元。特别是和顺、灵石、寿阳、介休四县在2015年大幅短收的形势下，坚持依法组织收入，2016年实现“扭负转正”。
分收入构成：全市一般公共预算收入中税收收入完成60.62亿元，占总收入的60.14%，同比下降0.79%；非税收入完成40.18亿元，占39.86%，同比增长2.66%。其中，受“营改增”政策性减税影响，营业税收入同比下降48.31%，全年营业税累计完成9.24亿元，减收8.64亿元；受供给侧改革及煤价影响，煤炭行业税收和个人所得税减收明显，个人所得税收入同比下降21.47%，全年累计完成1.83亿元，减收0.5亿。
五、财政支出主要方向
2016年，我市着力倾斜民生和保障民生事业发展，全市民生类支出共203.79亿元，占一般公共预算支出的82.45%，同比增长0.93%，增支1.88亿元，促进了全市农业、教育、社会保障和城镇化建设等民生领域的发展。

（一）完善财政支农投入保障机制。2016年全市农林水支出33.55亿元，同比增长21.73%。农业转型升级取得新突破，国家现代农业示范区引领作用凸显。“四个一批”重点工程共落实222个农业项目，累计完成投资115.9亿元；“十个一”示范工程累计完成投资15.44亿元；强化财政金融服务体系支撑，为示范区内36家企业（合作社）免费担保贷款6360万元。全市投入林业资金8.6亿元，完成造林30万亩，植树1000余万株，完成市级15项重点造林绿化工程。扎实做好东山供水、中部引黄两大水网工程协调配合工作，同步推进了县域小水网工程前期工作,汾河流域生态修复工程全面启动。争取农业综合开发资金2.17亿元，充分发挥农业综合开发项目载体优势和措施综合优势，综合推动农业发展，完成高标准农田建设1.49万亩，扶持30个农业龙头企业和农民专业合作社发展壮大。
（二）保证扶贫政策资金落到实处。市本级拨付精准扶贫项目资金1.27亿元，主要用于贫困县农业基础设施建设、产业扶贫、农村居民生活保障和农村教育水平提升等七大方面。出台《晋中市创新完善财政政策全力保障脱贫攻坚的实施办法》，制定了财政保障脱贫攻坚17项措施，明确了财政扶贫资金统计口径和扶贫投入重点。统筹资金5616万元，设立晋中扶贫开发投资有限公司，共承接省、市易地扶贫搬迁资金1.2亿元。落实低收入农户冬季取暖用煤货币化补贴，共发放补贴资金2.09亿元，涉及农户90.78万户。
（三）落实社会保障和就业扶持政策。全市社会保障和就业支出37.53亿元，同比增长1.46%。拨付城乡居民基本养老保险补助4.55亿元，确保城乡居民基础养老金按时足额发放。拨付各类救助资金3.81亿元，用于落实城市低保、农村低保和农村五保供养等各项救助政策提标。拨付资金2.35亿元，支持晋中一院迁建、晋中市残疾人康复中心、晋中市老年养护院、晋中市殡仪馆和晋中市烈士陵园等项目建设。拨付抚恤补助资金1.94亿元，提高各类优抚对象抚恤补助标准。拨付就业创业资金1.73亿元，用于支持就业创业工作。制定了《晋中市市级社会保险基金保值增值管理办法》，进一步加强社保基金管理。

（四）推动医疗卫生事业改革发展。全市医疗卫生与计划生育共支出28.11亿元，同比增长1%。拨付新农合财政补助资金9.17亿元、居民医保财政补助资金1.46亿元，居民医保和新农合人均财政补助标准由每人每年380元提高到420元。拨付补助资金4.84亿元，支持基层医疗卫生机构综合改革，全面推进县级公立医院综合改革，全面启动城市公立医院综合改革。拨付计生经费1.77亿元，确保各项计生补助政策和提高村级计生服务员待遇的及时足额落实。拨付基本公共卫生服务专项补助资金1.57亿元，人均基本公共卫生服务经费由每人每年补助40元提高到45元。拨付新农合大病保险基金7401万元，实现全市城乡居民大病保险全覆盖，进一步提高城乡居民医疗保障水平。制定了《晋中市食品药品监督抽检专项经费管理办法》、《基本公共卫生服务补助资金管理办法》、《实施国家基本药物制度财政补助资金管理办法》等6个办法，规范医疗卫生领域专项资金管理。

（五）着力支持教育事业均衡发展。全市教育类支出共45.93亿元。落实各项补助政策，全市34万名农村中小学生享受到了免费入学的待遇，4万余名贫困学生享受到助学金补助。拨付资金2.5亿元，改善辖区内各级各类学校的办学条件，全部通过省级义务教育均衡发展验收。拨付资金2.48亿元，统一了城乡义务教育公用经费标准。拨付资金2.17亿元，用于支持高等职业教育发展。拨付资金1.14亿元，用于青少年综合实践基地等市直学校的新建、改扩建计划。拨付资金3986万元，新、改、扩建了一批公办和普惠性幼儿园，有效缓解 “入园难”问题。

（六）大力支持基层公共文化建设。全市文化类支出共5.61亿元，同比增长92.12%。拨付资金1800万元，用于支持文物保护和考古研究。拨付农村公共文化建设资金1760万元，用于农村文化信息共享基层服务点运行、农家书屋书报更新、农村自行组织各类演出和农村体育活动。拨付资金700万元，用于市本级购买公共文化服务、打造优秀剧目、组织群众文化活动。拨付资金665万元，用于开展公共文化活动、场馆升级和免费开放。拨付资金575万元，专项用于农村公益电影放映活动，为全市2750个行政村免费放映电影3万余场。

（七）调整完善住房保障政策。全市住房保障支出10.24亿元，同比增长3.75%。及时下达保障性安居工程资金4.03亿元，其中：专项补助资金2.69亿元、配套基础设施资金0.78亿元、农村危房改造资金0.57亿元，确保了我市保障性安居工程建设的资金需求。积极筹措资金，争取国开行贷款支持65.1亿元，保障市城区公租房项目续建项目、市城区蕴华街棚户区改造项目顺利推进。会同市住建局制订《晋中市城区购房补贴发放实施细则》，惠及大众民生、关怀特殊群体，促进房地产去库存和房地产行业的健康发展。
主任、各位副主任、秘书长、各位委员，回顾过去的一年，市本级财政收支决算总体情况良好，但财源发展的不确定因素仍然较多，财政收入受煤炭业掣肘的局面还没有得到有效缓解，制约收入增长的深层次矛盾依然存在；经济结构失衡、质量降低，非税收入比重偏大的问题依然突出，财源结构多元化的局面还停留在初级阶段，没有形成稳固健全科学的收入体系；支出规模扩大、可用财力不足，全市收支矛盾不断扩大。针对上年财政决算中存在的问题，我们将高度重视，勇于创新，锐意改革，有针对性地制定各项工作措施，保证各项任务目标的按时高质完成。

PAGE
10